EDITAL

N.º 14/AM/2016

SESSÃO ORDINÁRIA
ORDEM DO DIA

PAULO JOSÉ DIAS MORGADO, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LAGOS, TORNA PÚBLICO QUE:

Nos termos do n.º 3 do Artigo 49.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, a ORDEM DO DIA da
SESSÃO ORDINÁRIA desta Assembleia Municipal (convocada através do Edital n.º 13/AM/2016, de
14/09/2016), a realizar-se no dia 27 DE SETEMBRO (terça-feira), pelas 20.30 HORAS, no SALÃO DO CLUBE
ESTRELA DESPORTIVA DE BENSAFRIM, é a seguinte:
Ponto 1 -  Assuntos respeitantes à União de Freguesia de Bensafrim e Barão de S. João;
Ponto 2 - Informação escrita da Presidente da Câmara acerca da atividade do Município;
Ponto 3 -  Apreciação e votação da proposta de Regulamento Municipal sobre Apascentamento e

sua Permanência e Trânsito em Espaço Público do Município de Lagos;
Ponto 4 -  Apreciação e votação da proposta de Desafetação de Parcelas de Terreno do Domínio

Público Municipal. Sitas em Torraltinha, Freguesia de S. Gonçalo de Lagos, Lagos;
Ponto 5 -  Apreciação e votação da emissão de autorização prévia do compromisso plurianual

referente a apoios para a época desportiva 2016/2017 – Programa de Formação e
Apoio ao Associativismo Desportivo (PFAAD);

Ponto 6 - Apreciação e votação da proposta de lançamento de derrama a cobrar no ano de 2017;
Ponto 7 -  Apreciação e votação da proposta de fixação da Taxa Municipal de Direitos de

Passagem, a aplicar no ano de 2017;
Ponto 8 - Apreciação e votação da proposta de participação variável no IRS no ano de 2017;
Ponto 9 - Apreciação e votação da proposta de fixação da taxa do IMI - Imposto Municipal sobre

Imóveis, a aplicar no ano de 2017;
Ponto 10 - Apreciação e votação de propostas de Isenção do Pagamento de Taxas:
 10.1 - Taxa de Licenciamento Especial de Ruído – realização de “Prova de Natação

de Mar”;
 10.2 - Taxas de Licença Especial de Ruído e Alvará de Licença – realização de

Prova Desportiva “Rali Bensafrim/Odiáxere”;
Ponto 11 - Pela Legalização e Reabilitação do Bairro da Associação de Moradores 25 de Abril,

Apeadeiro, Meia Praia;
Ponto 12 - Criação em Lagos do Centro Náutico de Estágios em Vela.
Ponto 13 - Apreciação e votação da Proposta de concessão de condecorações – Medalha de

Mérito Municipal.

NOTA: A ORDEM DO DIA É PRECEDIDA DO PERÍODO DE INTERVENÇÕES DO PÚBLICO E DO PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA, PARA
INTERVENÇÃO DOS MEMBROS DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL.

E, para constar, se publica este Edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos
do costume e no sítio da internet da Assembleia Municipal – www.am-lagos.com.

Antigos Paços do Concelho de Lagos, 22 de setembro de 2016

 O Presidente da Assembleia Municipal

Paulo José Dias Morgado, Dr.

11ºº MUNICÍPIO DA UE LIVRE DE CULTIVO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO – DESPACHO Nº 25 306/2007, DR DE 5/11

 LAGOS
 CITY OF DISCOVERIES

                                                 Assembleia Municipal de Lagos

PROTEJA O AMBIENTE – AJUDE A CONSTRUIR UM FUTURO MELHOR PARA TODOS
PROTECT THE ENVIRONMENT - HELP TO BUILD A BETTER FUTURE FOR ALL

LAGOS DOS DESCOBRIMENTOS

Praça Gil Eanes
8600-668 LAGOS

PORTUGAL
T (+351)  282 780 078
F (+351)  282 762 696
www.am-lagos.com
geral@am-lagos.com